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A prédikáció.
Mi a  prériikilátó? Az, Ige h irdetése és m a- is, hogy k ikerü lendő  miéig a  lehetőségét is az

gyarázata . Ml az Ige? Isten  szava!
A préd ikációban  teh á t m inél kevesebb e m 

beri eszköznek van  helye, annál gazdagabban 
és pazarlöbban  k e l  felhalm ozni ben n e  az  Is 
ten szavát. Ám Istennek szava nem  m indég ked
ves a z  em berekre nézve, sőt legtöbbször épen 
az em berek, illetőleg az em berek  életében és 
cselekedeteiben jelentkező bünöki ellen  szól. É pen  
ezért a zligazi p réd ikációk  nem  kegyes elmietfut- 
tatások, nem  kellem es szendergésbe ringató  a l
tató  dalok. Kiéli hogy re á ju k  is ta lá ljo n  az apos- 
t o l1 szava: „A teljes írá s  Istentől ih le te t és h a sz
nos a tanításra, a feddésre, a megjobbilásra, az 
igazságban való nevelésre, Hogy tökiéleles legyen 
az Isién  em bere, m in d en  jó  cselekedetre fe lké
szített.“ (II. Tim . 3:16— 17.) A prédikáció  tehát 
igen g yakran  bizony „döngedielmíés“ , de egyet 
jól jegyezzünk! meg: sohasem  szabad, hogy sze
mélyiek ellen szóljon. A szószék tek in télyének  le- 
a laosonyitását és a  p réd ik á to r keresztyén sze
m élyiségének d estru a lá sá t szolgálja teh á t m in 
den olyan  sekélyes gyanúsítás, amiefly azt a  g on
dolatot merészeli becsem pészni a  gyülekezet fel 
fogásálja, hogy a  lelkész a  tem plom  isten tisz te
letek  a lkalm ával egyéneket ostoroz. Egy ilyen 
lelkész nem  lenne m éltó a rra , hogy többé szó
szék re  lépjen. D(e helytelen viszont az a  felfogás

ilyen gyanusiitásoknalki óvakodjon a  prédikáló  
pap  m inden  kem ényebb kifejezéstől, m ert v a 
laki m ég m agára  veszi és kész a  veszedelem.

Nos , m ég egyszer: a  préd ikáció  nem  ud  
vanló szónoklat. H a az lennie, nem  volna p ré d i
káció, azaiz Igehirdetés. M ajd: a  b ű n rő l, m in t 
egyetemes hata lom ró l beszélni m ég nem  elegen
dő, szükséges em legetni tényleges, ism eretes ta 
pasz ta lt b ű nöket az embereik előtt, hogy, sokszor 
egyenesen m agukban  d o bban janak  rá : ez az ón 
bűnöm , de legalább ős világossá váljék  előttük, 

hogy mi is a b űn  voltaképpen és igy  tud jan ak  
védekezni vele szemben. É s én reám  szem ély 
szerin t tényleg csak an n y i tartoz ik  a  préd ikáció 
ból, am ennyiről érzem , hogy nekem  szólt; az 
igazi, a jó préd ikádiö  te ljes egészében m indég 
nekem  is szól. Ne azon tűnődjék, kárörvendvc 
vagy vésztjóslóan, (hogy „na ugyan  jól m eg
m ondta a T isz td e tes  U r a  szom szédnak“ . Ez m á r 
a  szomszéd dolga!

H iszek egy Istenben,
H iszek egy H azában ,
H iszek egy Isteni örök igazságban, 
H iszek M agyarország  feltám adásában.

Ámen,

Szombaton, jun. 6-án d. u. 4 órai kezdettel a leánygimná
zium tornacsarnokában Vasárnapi Iskolai Ünnepség lesz!
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Uj orgonát a szegedi evangélikus templomba.
Mi (teszi soklak előtt k ívánatossá  és (láto

g atásra  érdem essé a  róm ai Skatholikus egyház 
tem plom ait ? Nem a  mise, pem  a  cerem ónia, 
nem  a  szentbeszéd. Egyrészt a  tem plom ok im 
pozáns m érete, káprázatos szépsége, m ásrészt a 
nagyszerű orgonák, a  jó l képzett k án to rok  és az 
énldkkultirra fejlettsége. Mi m agyar protestánsok, 
nevezzenek b á r  re fo rm átusoknak , vagy evangé
likusoknak  bennünket, be  (kiéli va llanunk , hogy 
az éneklés terén  kissé elm aradtunk . Szegénysé
günk  és üldözöltsógünk m entője íés m agyarázója 
an n ak  az állapotnak , hogy orgonáink sem, ak á r 
a tem plom aink  nem  legelsőbb rendűek. Ki já r t  
m ár Lipcse, Berlin, Genf, vagy H ollandia tem 
plomaiban; és részesülhetett égy ottani is ten tisz
telet gyönyöreiben tudom , soha sem fogja elfe
lejteni. Egy istentiszteletet végighallgatni a  lip 
csei Thom as-K irohe-ben, ahol a  v ilághírű  orgona 
m űvész, B ach János Sebestyén orgonáit egykor, 
a  legnagyobb boldogságok közé tartozik . Micsoda 
énekvezetők, m ilyen k itűnő  orgonák, m ily 
chorusok és m ilyen énekelni tudó  töm egek v an 

nak ott! T agadhatatlan , hogy a  jövőben jó  k á n 
torok  m ellé jó  o rgonákat kell beszereznünk.

A szegedi evangélikus egyház m ár évek óta 
érzi o rgonája  hiányosságát. MeUékzörejelk klisé- 
rik  a  dallam ok játéká t, utóhaingok recsegése a 
já ték  u tán . M űének kisérését jobb meg sem  p ró 
bálni. Uj orgona kell, illetve pénz hozzá, nagyon 
sok, vagy 150 m illió korona. Amit Szeged vá
rosa adom ányozott, 30 millió, am it a  Ihivek (ed
dig összeadtak,, körü lbelü l 5 m illió, csak kisí tö 
redék a k iván t összeghez képest. Meg kell m oz
dulnia Szeged p ro testáns társadalm ának , ho(gy 
az evangélikusok régi vágya teljesülhessen., Sze
gled városa níemes tan ácsán ak  b e  kell lá tn ia, 
hogy ez az orgonaügy ku ltu rérdek , nem  közö
nyös a város (társadalm ára nézve isem és ú jabb  
áldozatot kell hoznia. A szegedi ev. egyház veze
tősége bízik az  ősi p ro testáns áldozatkészségben 
és inngy szeretettel fogad ol e szent célra m in 
den  adom ányt.

Tátrai Károly  cv. lelkész
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- • =  KÜLFÖLD. =====
E gyetem es reform átus gyűlés Ausztriában.

A usztria terü le tén  a  p ro testáns egyházak 
közül az evangélikusok vannak  nagyobb szám 
mal. A zonban a  re fo rm átus egyház is erősen 
szervezkedett m ár régóta s  igen szép erodmé- 
nyöket m u ta tn ak  fel ausz tria i testvéreink. Ez 
év tavaszán ta r to ttá k  m eg Becsben egyetemes 
gyűlésüket az ausz tria i reform átusok , am elyen 
m ost vett részit először a tő lünk  elszakíto tt fe l
sőőri egyház kiküldöttje. A gyűlésen á halálozás 
folytán m egürü lt püspöki tisztséget dr. Zwieme- 
majnn Guszltáv bécsi vezető lelkésszel töltötték 
be, m ig püspökbelyettessé Bajcsy Gyula felső- 
őri lelkészt választo tták  mee. E lhatározta  a  gyü- 
lés a1 bécsi negyedik lelkészség megszervezését 
s k 'k iild ö tték  a zsinati előkészítő b izottságo
k a t is.

A reform átus világszövetség cardiffi :
I

konferenciája ,

A presb iteri szervezettet biró  re fo rm átus 
egyházak világkonfieirenoiája ez évben Angliában, 
Gardiffhen lesz juniius 23-tól juliius 2-ig Uar- 
d iif Walesinek, ennek  a  k is  országnak, ső t m ond 
hajtnank egész A ngliának e|gyik> legszebb városa. 
Maga W ales pedig m indig h íres volt azokró l a 
m ozgalm akról, m elyeket „mevivaíl“, azaz ú jra 
éledés i m ozgalm aknak  nevezünk. R eform átus 
egyhazai virágzó életet é lnék  s  a lkalm asabb  he-^ 
iyet nem  is ta lá lh a to tt volna a re fo rm átu s világ- 
szövetség konferenciá ja  szám ára, m in t W ales 
területét. A tulajdonkiépeni koniferenciát im anap  
vezeti be, am ikor sem m iféle előadást nem  t a r 
tanak. Régi, szép kálv in ista  szokás az, am ikor 
m inden  dolgunkat az Ur nevével kezdjük. E z 
u tán  kezdődnek a  konferenciai e lőadások, m e
lyeket a világ legkiválóbb lelkészei és világi p a p 
ja i fognak ta rtan i. így  egyik n ap o n  öt k ü lö n 
böző nem zetiségű ^egyetem i-thedlógiai profesz- 
szor ta r t  te kérdésről előadást: „K ivánatos-e a 
közös h itvallás a  p resb iteri világ szám ára '4, Szó
b a  k e iü l a  különböző egyházaikkal való un ió  
kérdése, m ajd  a ilertormáoió p rin c íp iu m án ak  m o
d ern  a lkalm azása ezen 'kérdésekkel kapcso la t
ban: A Szentirás au to ritása , Isten  szuverenitása, 
M egigazulás hűit által. Isten  szuverenitásáról dr. 
Sebestyén Jenő budapesti theológiai ta n á r  ta r t  
előadást. K ülön n ap o t szentel a  konferencia a 
kü'tmisszióniak és aj m ás egyházakkal való he ly 
zetünk  tárgyalásának . I tt  em lítjü k  meg, hogy a  
m egnyitó istentisételietet dr. Ravasz László püs
pök u r  végzi. Nagy rem énységgel tek in tü n k  a 
cardiffi konferencia elé, m elyen m agyar egyhá
zunkat több vezetőem ber képviseli.

A szovjet irodalm i tevékenysége ,

A bolsevista „N épszerű nevelésügyi b izo tt
ság“ , m elynek1 ólén L enin  özvegye áfll, szám űzte 
Tolsltoj, P lató, Kant, Spemcer, Schopenhauer, 
N ordau, K ropatkin, Shakespeare m üveit. Istent 
nevét csak ikiis .betűvel szabad  Írni s  oly könyve
ket is elkoboznák, m elyben például ez a  sző 
fordul elő, hogy  „k irá ly “ .

Ásatások Á brahám  szülővárosában.

A B ritish  M uzeum és a  ph iladelphiai egyetem  
együttes expedíciót szervezett A brahám  szülővá
rosának, a  legendás babilon i U r városnak  fel- 
ásaltására. Uir valam ikor a perzsa öböl p a r tjá n  
feküdt, de a  T igris és E u frá t egy befolyásán ál 
képződött (homolkpadiok m ia tt m integy 160 'ki
lom éter távolságra to lódott el.

Belpolitika Külpolitika
A válaisztóypgi jav asla t á lta lános v itá já t b e 

fejezték a  nem zetgyűlésen. Még ezen a  héten  
m egkezdik a  jav asla t résriétes, szalklaszonkinti 
tárgyalását s  m inden  rem ény m eg vau rá , hogy 
a jav asla t két héten  belü l teljes egészében letö r - 
gyáltatik . A választójogi jav asla t lelárgyolása 
u tán  a k o rm án y  a  főrendiházi javasla to t fog ja 
tárgyalta im  a nem zetgyűléssel s ezen nagyfun- 
tosiságu a lko tm ányjogi törvénnyel véget is é r  a  
nem zetgyűlés tavaszi m unkája . E zu tán  két havi 
szünetre  m ennek a  képviselők, hogy m ajd , a  hi- 
rdk  szerint, m ár m in t képviselőhöz; jö jjenek 
ösis?e.

A belpolitikai kérdésük] hom lokterébe k erü lt 
ú jra  a  iszomoru em lékű Somogyi-Bacsó gyilkos
ság ügye. Beniczky Ö dön volt belügym inisztert, 
ak i a  gyilkosság idején  vezette a  belügyi tárcát, 
a k o rm án y  felinenlletle h ivatali tito k ta rtásán ak  
kötelezetLségie aló l is Beniczky a  gyilkosság rész
leteiről adandó vallom ása végett a| m ű it héten  a  
budapesti k a to n ai ügyészség előtt m eg is je len t 
és o lt vallom ást tett. V allom ásában sú lyos va
daikkal ille tte m eg —  báilha b u rk o ltan  is —  M a
gyarország korm ányzóját. A vallom ás szóról- 
szóra m egjelent az „Az Ú jság" cim ü nap ilapban , 
m elyet a vizsgálóbíró elkoboztato tt s azóta' m eg
jelenését be is tilto tták . B eniczkyt vallom ása 
u tán  p á r  nappal le ta rtó z ta tták , de —  miint k é 
sőbb k itű n t —  azért, hogy egy sa jtóperébő l k i
folyólag reá  k iró tt kétheti fogház büntetését k i 
töltse. Egyidejűleg a k irá ly i ügyészség vádat 
em elt idllenei korm ányzósértésért, h am is  vád 
]iüntette és tilto tt közlés vétsége m iatt. A p a r
lam ent p ártja i is élénken tárgyalták  az esete t és 
különösen a z  egységes p á r t ke lt k i B eniczky tá 
m adása é te n . A parlam en tben  szerdán  nyilat-
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közölt az ügyről Vass Józsiéi népjóléti 'mindsztefj 
u m inisz Lereinök helyettese s  beszédében éleseit 
k ikelt m inden  oly  tendencia ellen, m ely az o r
szágot u jra  a fo rrada lm ak  fertőjébe akarja] taszí
tani. Kijelentette, hogy a Somogyi-Bacsó ügyet 
nem  engedi a független bíróság elöl elvonná é|s 
politikai vágányra terelni. Felszólíto tt m inden
kit, hogy ak i b izonyítékokat tud, az ihozza elő, 
hogy a gyilkosok m egkapják  büntetésüket. U tána 
a  nap iren d i v itánál a  szocialista képviselők szó
la llak  fel. A parlam en t po lgári p á r tja i m eleg ü n 
neplésben részesítették a  korm ányzót. B ethlen 
István  gróf m iniszterelnök és Búd János pénz
ügym iniszter kü lönben  Genfben vannak, hogy) 
az ország érdekében nagy horderejű  tárgyaláso
kat fo ly tassanak a népszövetségi központban.

N ém etország  megkapta] az án tán ttó l a  kölni 
zóna kiürítésére vonatkozó • jegyzéket. Az án tán t 
azzal vádolja Ném etországot, (hogy bizonyos k a 
tonai követelm ényeknek nem  te tt eleget s  csak 
is a  követelm ények betartása  u tán  h a jlan d ó  a 
zónát kiüríteni.

-------------------------------------------------------------
Az Egyházi Híradó Ç
telefonszáma 11-61. jc
------------ ------------------------------ -----------------

FORGÁCSOK
/ / .  . ■ . . .  • - - . ». g

Szegedi módra.
A magyar, lelkek parancsszóra  óhajtása] vég

re  törvényes fo rm át öltött. Kötelezöleg rendel
ték el a  v ilágháborúban  elesett hősök em léké
nek  m egünneplését. Az idle)i első a lkalom m al a 
hősök em léknap ja egybeesett a  keresztyén világ 
egyetemes ünnepével: a  pünkösttiel., Nem  tu d ju k  
lurtedenében m egm ondani, hogy előnyére-e, 
avagy hátrán y ára . M indenesetre azonban  ab b an  
m indanny iónknak  „egyndk“ kell lenni, hogy ez 
az ünnep közös m agyar ünnep  azzal a  szent cé l
lal. hogy az  egységes m agyar léleknek a  k ia la 
k ításában  'ha thatósan közrem űködjék. Ez lehet, 
hogy m áshol külső form áiban  is igy történt! 
Olvassuk, hogy Budapesten a korm ányzó  jelen  
létében m inden, egy bizonyos oldalról olyan 
gyakran  h angoz ta to tt elvi akadályok  ellenére is 
közvetlen egym ás u tán  végezték papi kötelessé
geiket a katholikus tábori püspök, m ajd  a re- 
fo n n á tu s  és evangélikus 'tábori lelkészek. Sze
geden —  ugylátszik bevett szokás szerin t —  nem  
igy történt. Al helybeli lapok  például, a! ka- 
tho iikus tem plom ok harangzúgásán  kíivül m ás 
egyházaik! kegyelete» em lékezéséről nem  is szóltak 
m in tha azoknak a  hősök napjához nem  is lenne 
közük. E zt a  példát követte fü ltanuk  k ijelen

tése szerin t a Gizella-téri ünnepség szónoka is, 
am ikor túlságosam hangsúlyozottan  em elte ki, 
m iszerin t a hősök em léknapja1 különlegesen a 
katholikus m agyarság ünnepe. De ihogy —  m eg
engedjük, ta lán  ösztönszerüleg is —  m ennyire  
így gondolkoznak a hivatalos polgári fórum ok 
is, ezt szinte kom ikusán  igazolja az  a  hivatalos 
á tira t, am elyet kapo tt a  szegedi refo rm átus egy
házközség s am elyben az egyházközséget tiszte 
lettel felkérik, hogy  az  1925. évi m áju s  hó 31-ik 
n ap ján  a fogadalm i tem plom ban tartandó  is ten 
tiszteleten testületileg részt vegyen, ő sz in tén  k i
je len tjük  azonban, hogy m indezt nem  irtu k  vol
na  meg, hiszem hozzá szokhattunk  az ehhéz h a  
sohló jelenségékhez. Legfiatalabb és igy legked- 
veslébb gyerm ekünket, a re fo rm átus n ő k  Loránt- 
ífy Zsuzsanna Egyesületét érte azonban egy m eg 
nem  érdem elt tap in tatlanság . A szegedi re fo r
m átus nőként szólunk, ak iket a G izelta-térí ü n 
nepség m egrendezésébe ihletekkel azelőtt b ev o n 
tak , szolgálatra felhasználtak  s a  végén úgy b á n 
tak  el velők, hogy  m ég a r ra  sem ta rto tták  őket 
érdemeseknlelk, m iszerin t értesítsék az utolsó 
p illanatban  békövetklezett program változásról. 
Az eredeti és végleges m egállapodás az volt 
ugyanis, hogy a  különböző társadalm i egyesüle
teiknek az ünnepsége d. e. 11 ó rak o r lesz. S a m i
dőn erre az időre asszonyaink  nagy sietve a, Gi
zella-térné .felvonultak, a z  ünneplő  sereget m ár 
nem  taláttálk ott, csak a  m egkoszorúzott em 
lékoszlopot. Az ünnepséget m egtarto tták  ugyanis 
m ár 9 órakor. —  Vagy ta lán  jobb  is volt Így! &  
ném a em lékm ű lábánál légaláibb gonidlolkodihat- 
tak  arról, hogy a m agyar hősi h a lo ttak  az övék 
is! Az ünnepség esetleg k ijózan íto tta  volna őket?! 
—  Quö usque tandem ...?
íj * - ** t . . .....

A métely.

Azt m ondják , hqgy a  gépeknek nincs lelke. 
Egy gép mégis tu d  a  m aga n ém a kattogásával 
is beszélni és azzal lelkeket form áln i. Ez á  gép 
a  betű szedőgép, a nyomdia. É ppen  ezért nem  
mellékes, hogy a  sa jtó  k inek  a  kezében van! 
Nein m ellékes, ho g y  a  nap ilapok  kiknek  a  g on
dolatait viszik szerte az országbaji?! Különösen 
akkor, h a  teikiniletbe vesszük, hogy egy-egy nap i 
lap  nem csak  n y iitan  tud  közvélem ényt k ia lak í
tani, de szerkesztési tekn ikájáva l, szinte a  sorok 
között is képes rom bolni. Ilyen tekintélyrom - 
boló m u n k á t végez söklszor és sok esetben pld. 
a Világ cinni nap ilap  is. Egyik legutóbbi szá
m ában a 'hírek közé ékelve, a  legkisebb b e tű k 
kel szedve, látszólagos száraz tudósításképpen 
egym ásu tán  (közli, hogy Horthyj M iklós k o r
m ányzó irósztvett a  veszprém i m uzeum  ünnepé
lyes megnyitásán^ m ajd  elm ondja, hogy viszont 
tRuppert Rezső dem okra ta  (képviselő (külföldre
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utazott. Ugy-e nem  tám ado tt senk it a( Világ, de 
mégis m egpróbálta becsem pészni a  telkekbe azt 
a gondolatot, hogy az egyenlőség elvénél fogva 
m inden em ber egyform a; eg|y á llam n ak  a fejét, 
korm ányzóját, am in t egy nap i lap  nem  tiszteli 
meg egy különb  b o ly é i, úgy  őt neked  sem kell 
tekintélynek! tartanod! S 'tíz a m ódszer nem csak 
M agyarország me(g|maradtl tekintélyeivel sziem- 
ben érvényesül, de felüti a  fejét N ém etország uj 
elnökiével, Hindienburggal kapcso la tban  is, a m i
k o r egy rövid  közlem ényben az t Ír ja  róla, hogy 
a nyilvánosság előtt először a( hannow eri lóver
senyen m utatkozo tt tábom ajgyi egyenruhában. 
T udod-e Kedves Olvasó, bogy  világos szavakkal 
m it mond1 ez a! hinecske? Semmivel sem  keve
sebbet, m in t hogy Hiindenlburg, ez a  te  eddigi 
felfogásod szerint nem csak hivatalosan, die lélek 
szerint iis legelső ném et polgár, olyan könnyű 
fajsúlyú em ber, bogy  legfőbb és legelső g ond já
n ak  a lóversenyek lá togatásá t tartja , álból is 
m űiden békés prédikációjával dilién tétben de
m onstrál a m aga tábornagvi uniform isában. ím e  
pírv-ihét k iragado tt példa! Példa a m ételyre, nm e
ivel szálli* nz n bizonyos lelkes gép és felkínál 
neked is. Vígvézz. hogv m ég n r  rontson!

A z ország érdeke és a szőlősgazdák.
A szőlős gazdák  24. közgyűlése a következő 

jó l m egindokolt javasla to t em elte h a táro za ttá : 
„Javaso lja  a  közgyűlés, bogy a hadsereg  is á l 
landóan bomall lá tassék  el. Ez évenkin t 100.000 
hl. fogyasztást jelenítene... T iltakozik  a  közgyű
lés m inden ailhumanisztilkiusl an tia lkoho lista  p ro 
paganda ellen, tiltakozik továbbá a vasárnapi 
szesztilalom  behozatal elten is...“

Term észetesen ez a  határozati jav asla t úgy 
a bekezdésében, m in t a  befejezésében az t a, h a 
tá ro zo tt hangú  indoko lást hangozta tja : m ert ez 
az ország érdeke. M ennyivel szebb te lt volna 
ezt az indokolást igy  form ulázni: m ert ez a 
szőlős gazdiák érdeke. H a ugyanis a  borfogyasz
tás és az ország  érdeke közötti viszonyról be
szélünk, egészen m ás képet m u ta t a  családi 
tragédiák, a  tébólyodottaik, a) bűnözők! stb. s ta 
tisztikai iszáma. És ezt belátták  m ár nem csak ál- 
hum anisztikus propagandisták , ső t nem esük kie
gyes v asánna p tisz tél ő k , halniem belátta m ár 
m aga A m erika is. Méjgiis Am erika m eggondolta 
volna, hogy mii az ország érdeke?! Ne dobálód- 
zunk teh á t olyan k ö n n y en  ezzel az indokolás- 
(szesztilalom behozatala ellen is...“

Róma"újabb téritő akciója.
A „K álvinista S zem lédbő l idézzük:
„A fővárosi villam osokban egy különös pla- 

kát-felh ivást o lvashat az utazó, am elyben a  „nem  
ka tho likus keresztényeket“ a helyőrségi tem plom  
ha felvilágosító előadásra h ív já k  meg. M iután

nem  é lü n k  mán* P ázm ány  és Szelepcsónyi k o rá 
ban, ime, a  h itté rítő k  és eretnek-látók  „ilyen 
m odern  fegyverekkel p róbálkoznak  a p ro tes
tánsok megdolgoz ásó ra . ‘ ‘

K ísérleteztek ezzel m á r tavaly  is, d e  az  egye
tem i tem plom ba h ird e te tt konferenciákat valaki 
tanácsosnak ta rto tta  lefújni. Most egy távolabb 
fekvő tem plom ot szem eltek k i e rre  a  célrat a 
m ely tem plom nak  az  a nevezetessége, hogy a 
török hódoltság a la tt B udán  az  egyetlen tem 
plom  volt, h o l a  keresztyén felekezetek összegyü- 
lekezhiettek s az  ak k o ri vészes idők nyom ása a la tt 
katholikusiok és p ro testánsok  i t t  szépen m eg 
fértek! egym ással. E z  egy em léktáb lán  m eg is van 
örökítve. Most az tán  Isten  nagyobb dicsőségére 
ezt a tem plom ot a k a r já k  az  ú jk o ri reakció  fész
kévé tenni.

Nem lehetetten, hogy lesznek o lyan  p ro tes
tánsok, a k ik  m egjelennek a  . m eghívásra és m eg 
balligaIják az  eretnekeik elleni ú jabb  k iro h a n á 
sokat, am ely  b izonyosan fűszerezve lesz a  p o 
kol k árh o zatáv a l való rém itgetésekkel. Sajnos, 
van elég kryp to -  (titkos) ka th o liku s  a  p ro te s
tánsok  között. M agunk részéről nem  vagyunk 
kiváncsiak, mit; fognak  m a jd  o tt beszólni a  szer 
zetes a tyák , ak ik  elfogult vakh itte l m a is jónak  
lá tják  in k áb b  az „eretnekség“ (?) ellen) harco ln i, 
m in t a  h itetlenség  ellen. De, mivel a  p lakátok  
felh ívására az t is olvassuk, hogy m indönki te 
het fel névtelenül Írásban  kérdéseket, am ire az 
u tá n  felelni fognak, én  itt, nem  névtelenül ugyan  
és nem  is titkosan, hanem  a  K álvinista Szemle 
olvasói elő tt teszek fe l egy p á r  kérdést a  tisz te 
lendő atyáknak :

1. Van-e tu d o m ásu k  arról, hogy E rdélyben  
a  kolozsvári m inorita-tem plom ot a  róm ai egy
ház feje átengedte az  o láhoknak  és a  m agyarság 
egyik védbástyája ezzel a  m u ltté  te tt ?

2. Van-e tudom ásuk  arró l, h o g y  a  cseh m eg
szállott területen  a  m ag y ar érzelm ű nyitrai, 
szepesi, besztercebányai és rozsnyói katho likus 
es az eperjesi és m unkácsi gjörog katho likus p ü s
p ö kö ket elm ozdíto tták , helyükbe tót atyafiüKut 
iilti lm  k  s hogy ez ellen Péter utódjának! nem  
volt tiltakozó szava ?

3. Van-e tudom ásuk arról, hogy a  szerb  
megszállott területen  a  katho likus p ap o k n ak  
Róm ából m egtiltották azt, hogy képviselőül fel
lépjenek és igy h o zzájáru ltak  ahhoz, hogy a  m a
gyar intelligencia ezzel is h á tté rb e  szoru ljon  ?

És igy fo ly ta tha tnám  tovább; de még csak 
egy kérdésem  volna. Az tudn iillik , hogy h e ly én 
való, szükséges, időszerű és céhavezető-e ez a 
rekatholizációs akció s nem  volna-e helyesebb  
a keresztyén  egyházaknak a m a g u k  m egerősí
tésén, a m a g u k  kiépítésén, a m aguk h íveinek  
hittel való m egtelitésén erőteljesebben kü lön -kü -  
lön m u n ká lko d n i és, az erők szétbontása, a m é
telyhintés helyett, m inden  olyan téren, ahol kő-
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zös eszmények, közös célok v an n ak  (és m ennyi 
van) összefogni —  és az tán  a hitetlenség légiói 
ellen együttesen harcolni ?

„Getrennt m arschicren  —  vereint schlagenl“ 
(Külön felvonulni —  egyesülten m egütközn i!) —  
ez volt M oltke hadviselésének és d iadala inak  
titka . E z  lelhet az egyedüli helyes és célravezető 
m ódszer csonka hazánk  m egerősítésének és Meg
ú jításának  m unkájában!

Kálvinista véreinknek pedig a  cserkész-jel
szóval üzenünk: Légy résenl

Púlóczi H orváth Zoltán dr.

-555  HÍREK. ===-
Is ttn tisz le le lek  sorrendje: ISzegedlein jun ius 

,hó 7-én délelőtt 10 óraikor gyülekezeti istentisz
telet, délután  € óraikor hálaadás. (Illyés E. hl.)

A szórványok közül f. hó 7-én délután  fei 
3 ó rak o r 5 7öregen ta rt istentiszteletet ú rvacsora- 
osztással Bakó L. lelkész. Istentisztelet u tán  a 
rzöregi eif-mi iskola re fo rm átus tanu ló inak  hit- 
tanvizsgálatai. í

P ünkösti urm csoraosztásűiink. Az ünnep, 
m indkét n ap ján  a  délelőtti és délu tán i istentisz
teleteken egyaránt bizony ú jbó l kicsinynek b i
zonyult tem plom unk. Sajnos csak az  úrvacsora- 
osztásra r itk u ltak  meg a  sü rü  sorok . Nem tu d 
ju k  eléggé és elégszer hangsúlyozni, hogy m eny
ny ire  méltaltlan e ljá rás egy keresztyén egyház- 
tagra nézve), iha inem használ fel m inden  lehető 
alkalm at 'a rra , hogy az úrvacsorával éljen. Nem 
lehet teljes ara iak  a  tem plom látogiatónak az is
tentisztelete, ak i az ú rvacsora  elől elmeneküli. 
A kárm ii y nagy is az  urvacsorázók szám a, a  gyü
lekezet nagyságáihoz k ép est elenyésző perceni tét 
je leni. A konfirm ált s  az egyház tagjai közé Ál
dozó csü törtökön  fe lvett ifjak  kai és leányokkal 
együtt p ü n k ö st első n ap ján  77 férfi és 149 nő, 
pi'mköst m ásodnap ján  pedig 40 férfi és  36 nő  
já ru lt  az  U r asztalához. Ú rvacsorát oszto ttunk  
m ég a  kerületi börtönben, a közkórházban, a  kli - 
in k ák o n  és az ujszegpdi gyermekmemhelyen. A 
szórványok közül m eglátogattuk Kisteleket, Kis- 
kundorozsm át, Algyőt és Deszket. Az u rasz ta lá ra  
adakoztak : kenyeret és bort K árpáthy  Ferenc, 
Kobrechel Istvánná, Tom ory Miháüyné és Zimo- 
nyi István; pénzadom ányt pedig N. N. 50 ezer, 
György István  50 ezer, Kam ocsay Ferencné 25 
ezer. Szűcs L ajosné 50 ezer  ko rona . A jókedvű 
adakozót szereti az Isten i (

G yerm ekünnepségünk. E zen a  helyen  is 
felh ívjuk hiveinlk figyelm ét a1 szom bat délután  
négy órali kezdettel a  leánygim názium  to rn a te r
m ében kezdődő vasárnapi iskolai ünnepségünk
re. Az ünnepségre, amint je lez tük  is, belépti dij

nincs. E lvárjuk  különösen a  szülőket, hogy  gyö
nyörködjenek  az  apróságok szereplésében.

O rgonahangversenyünk. M ár előre jelezzük, 
hogy, ju n . 14-én vasárnap  d. u. kiváló m űvészi és 
lelki élm ényekben desz része a  gyülekezetnek. Az 
újonnan, m egalakult re fo rm átus nőegyesüilet, a  
Lorántffyj Zsuzsámmá Nőegyesüilet az anyagi vál- 
sájgokkal küzködő L orántffy  szanatórium  jav ára  
a  tem plom ban orgonahangversenyt rendez. Az 
orgonahangveirseny p ro g ram já t főként a  skóciai 
tanu lm ány  ú tjáró l nem  régen visszatért Árofc- 
háihy Béla re fo rm átus lelkész, ergonam iivész szá
m ai fogják kitölteni. A skótok gyülekezeti életé
ről előadást fog ta rtan i dr. M áthé E lek b u d a 
pesti főgtimnáziumi tanár, m ajd  két szám m al 
szerepel a  R eform átus É n ek k ar s ezeken kívül 
lesz még, egy énekquarte tt is. A tem plom i or- 
gonahangversietnyre beléptidij nem  lesz, de fo
gunk á ru M  m űsorokat és k é rü n k  önkén tes ad o 
m ányokat is. Egyetlen re fo rm átus szanató riu 
m unk érdekében nekünk  is még kell hozmunk a 
m agunk' áldozatát. '

A vizsgák rendje. A konfirm áciáii vizsgák 
u tán  m ost kő vetkeznek a rendes évvégi vallás- 
lainvizsgák, ngy Szegeden, m in t a  szórványok
ban . A szórványok közül Kisteleken! a  pünkösti 
ünnepek alkalm ával! szánvoltak b e  a  növendékek 
végzett m unkájuk ró l. Az eredm ényért (sten meg- 
sle(g'tő kegyelm e m ellett a dicséret W einhardfné 
B arabás M argit úrasszonyt illesse, ak i önzetlen, 
áldozatkész szolgálatával lehetővé tette azt, hogy 
Kisteleken egyetlen re fo rm átus szülő, vagy gyer
m ek sem érzi, hogy neki o tt helyben nincs papja, 
nincs sa já t iskolája. P apo t és iskolát helyettesit 
az a nagy értékű m unka, am it W einhard tné 
úrasszony, m in t (hitoktató végez a  kisteleki re 
fo rm átus gyerm ekek közö tt. Szegeden a nem  k e
b elbéli elem i iskolák íref. növendékei jun . 8 -án  2 
órai kezdetted fognak vizsgázni a  tem plom ban. A 
középiskolák re fo rm átu s növendékei pedig: a 
lányok 11-én délelőtt 8 órai kezdettel, a  fiuk  
12-én szintén 8 ó ra i kezdettől szám olnak be vég
zett m unk áju k ró l. E zekre a  vizsgákra nemcsak, 
a szü lőket h ív juk  m eg szeretettel, dei gyülekeze
tü n k  érdeklődő tag ja it is, hogy lássák  az t az  év- 
ről-évre gazdagabb eredm ényt, am it ifjúságunk 
felm utat.

I sk o la i lá to g a tá so k . R eform átus elem i isko
láinkat az égyházfi. felsőbb hatóság  részéről csü
törtökön  látogatta1 m eg Losonczy E n d re  hódm e
zővásárhelyi lelkész Kiss K ároly o ttan i tan ító  k i 
séfedében. A lá to ttak  és tapasz ta ltak  fe le tt teljes 
m egelégedésüket fejezték ki.

Hirek az evangélikusoknál.
I s te n tis z te le te k  s o r r e n d je  a z  e v a n g é lik u so k  

n á l ju n iu s  7 -ik én , Szenthárom ság n a p já n . Reg-
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gél 8— 9-ig vasárnapi iskola aiz evangélikus is 
ko lában az  elemlistások részére, u tán a  egyházi 

énekóra. A tem plom ban 9— 10-ig ifjúsági is ten 
tisztelet a középiskolások szám ára. A 10 órakor 
kezdődő rendes istentiszteletein p réd iká ln i fog 
T átra i Károly.

Konfirm ációi ünnepéin az evangélikusoknál. 
Piiluköst hétfő jén  rnient végbe a tem plom ban a 
konfirm andusok egyházi felavatása, m ely a lk a 
lom m al 47 ifjú evangélikus já ru lt  legelső Ízben 
az Ur szent asztalához. Ünnepély végeztével m in 
den gyerm ek díszes em lék lapo t és egy im ak ö n y 
vet /kapott. Az im akönyvek beszerzésére a  hívek
1.800.000 k o roná t adakoztak .

C S A L Á D !  K Ö R .
T ized ik  Iiét V. Más példázatot is adott elé

jü k , m ondván: Hasonlatos a m e n n yek n ek  orszá
ga a m ustárm aghoz, am elyet nevén az em ber, 
elvété az ő m ezejében; am ely kisebb  ugyan m in 
den magnál, de a m iko r felnő, nagyobb a vetőm é
iig éknél és fává ' 1 lesz, annyira, hogy reászállnak 
az égi m adarak és fészke t raknak  ágain. M áté 
13:31— 32.

Ism ét hasonlatos a m en n yekn ek  országa a 
szántóföldben elrejtett kincshez, am elyet m eg
találván az em ber, elrejté azt; és afelett való örö
m ében elm egy és eladván m indenét, am ije van, 
m egveszi azt a szántóföldet. Ism ét hasonlatos a 
m e n n yekn ek  országa a kereskedőhöz, aki igaz
gyöngyöket keres; a k i találván egy drágagyöngy
re, elm éne és m indenét eladván, am ije volt, m eg
vevő azt. M áté 13:44— 46.

Olvasd el a M esternek e szavait annak  v i
lágosságánál, am it az im ádságról, m in t u ra lkodó  
vágyról m ondóttunk . M ilyen híven kifejezi J é 
zusnak uralkodó szenvedélyét ez a kérés: „Jö jjön  
el a Te országod!“ Az igaz im ádság  sohasem, v á 
lasztja el, ami. k ü lönben  is lehetetlen, az „E n “ 
gondolatát a „Mi“ gondolatától és könyörgésébe 
belefoglalja az egész em beriségnek közös szükség 
léiéit, hogy azokat buzgó szeretettel vigye Jsten 
elé. H álá t ad Istennek a Iközösi áldásokért, m e 
lyekben m indenki részesedik: töredelm es valló- 
m ást tesz a közös b ű n ö k  m iatt, am elyekhez m in . 
denki hozzá járu l; akinlek valaha önző gondolata 
es bán tó  tette volt; és buzgó könyörgéssel tu sa

kodik  a társadalm i élteit igazságáért, a  nem zetek 
közötti 'békességért, az em beri testvériségért. 
K risztus d iadaláért, —  miniden ügyért, m elynek 
előm enetelétől m indnyájunk  java függ. A m int a 
T alm ud m ondja: ,,Az az im ádság, m ely nem  
em lékezik m eg Isten országáról, nem  is im ád 
ság“ .

Oh, K risztus, Te m eghagytad n ekü n k , hegy  
im á d k o ; :w .k  A tyádnak eljövendő országáért, a 
m elyben az ö  igazságos akarata megvalósul c 
földön. M egőriztük szavaidat, m in t drága k in 
cset, de m eg fe ledkeztünk  jelentőségükről és a Te  
rem énységed elhalványult egyházadban. Á ld u n k  
Téged azokért az ihletett lelkekért, a k ik  m inden  
korban lá tták m essziről az Istennek fényes vá 
rosát és h it által m egvetették  a  jelenvaló világ
nak  hasznát, hogy lá tom ásukat követhessék . 
Ö rvendezünk, hogy napja inkban e m agányos 
sz ivekn ek  rem énysége m illió kn a k  ■ öntudatos hi 
tévé válik. Segíts meg, oh U runk, hogy a h itn ek  
bátorságával m egragadhassuk azt, am i m ost oly  
közel van ho zzá n k , hogy Is ten n ek  boldog napja  
végre felvirradhasson. A m in t uraivá le ttü n k  a 
term észetnek, hogy gazdagsághoz ju ssu n k , segíts 
meg m ost uraivá len n ü n k  az em beriség társadal
m i viszonyainak, hogy e lju ssunk az igazságra és 
a világnak testvériességére. Mert m it használ 
népünknek , ha szám okban  és gazdagságban gya
rapodik, de elveszti az élő Is ten n ek  tudatát és az  
em beri testvériségnek örömét,?.

Tégy elszán takká  abban, hogy igazság által, 
ne pedig hazugság által é ljü n k; hogy közös éle
tü n ke t az igazságnak és szerete tnek örökkévaló  
(dapzaiaira ép ítsü k  és ne tám ogassuk az önzés
nek ingadozó házát törvényesített erőszakkal és 
kegyetlenséggel. Segíts meg, hogy m in d en k in ek  
közös boldogságát tegyük h a zá n kn a k  legfőbb tör
vényévé, hogy á llam unk így erősen á lljon  és b iz 
tosan m inden  polgárának szer etetőre tá m a szko d 
va. D öntsd m eg a M am m onnak bálványát, k i  
szün telenü l em észti az em berek életét és állítsd  
fe l kerá ly i székedet Te, óh K risztus, aki m eg
haltál, hogy az em berek éljenek. M utasd m eg té
vénéző 1gyerm ekeidnek  (végre & szeretet 'váro
sába vezető utat és teljesítsd be az emberiség 
prófétá inak vágyakozásait. M esterünk! Ism ét 
im ádságunkká  tesszü k  a Te hitedet: „Jöjjön el 
a Te országod! L egyen  m eg a Te akaratod a 
fö ldön /“ —  R ausehenhüsch  W alter.
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8 E G Y H Á Z I  H Í R A D Ó 1925 Junius 6Legjobb svájci drill, tar, gramofon,
lemez, öngyuj ó, villamos zseblám
pa stb. — Eladás részletfizetésre is

Tóth József
müórás, Kölcsey-utca 7.

Szeged legnagyobb javító-műhelye.

g Legszebb és legártébesebb Bjándáh a 1 
I E Ö M Y V ! |
« Református szellemű munkákat, mindenféle « 
♦ fcorban és nemben levők száméra ; kölöm- ♦ 
0 bűző alakú és kötésű bibliákat és zsoltárokat I

Bas

kaphatni a

.  Létezi hivatalban a (lei. irallerjesziésnél. |
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Elsőrendű varrógépeit, leréhpárah
és ezek alkatrészét legelőnyösebben bes’-érezhetők

Watéria-tér 7.
Speciális javító - műhely.

LEGSZEBB
LEGPONTOSABB

LEGJOBB

NYOMTATVÁNYOKAT
Hírlapkiadó- és 

Nyomd avállalaf rt.
készít

Tisza Lajos-körut 71. — Telefonszám: 895.

H z uj m enetrend
B u d a p e s t —S zeg ed . S z e g e d —B u d a p e s t

Sz v. Gy. v. Oy. V. Sz. v. Gy. v. Sz. V. Gy. v. Sz. V.

Budapest ind. 7 05 14 00 18 00 21,20 Szegőd ind. 600 14.10 1525 23.55
Cegléd érk. 905 15.15 19 15 23 30 Dorozsma V 1 14 26 1 0.11
Cegléd ind. 9.15 15 25 19 25 2345 Szatymaz n 14.47 1 0.31
Kecskemét 10.18 16 04 20 04 1 04 Felsőtanya >9 1 15 03 1 0.45
Félegyháza 11.18 16.31 20 31 2.01 Kistelek 99 6 35 15 22 16.01 1.12
Szentkút 11.46 1 1 2.16 Szentkút II 1 15.57 i 1.46
Kistelek 12 25 17.02 21.02 2 49 Félegyháza >* 7 07 16.48 16 32 2.26
Fel6Őtar.ya 1240 1 1 301 Kecskemét >> 7.35 17.44 16 59 329
Szatymaz 12.57 1 1 3.14 Cegléd érk. 8ll 18 50 17.36 4.35
Dorozsma 13 18 1 1 3.29 ») ind. 8.21 19 02 17,46 4 55
Szeged érk. 13 34 1736 21 36 3.45 Budapest érk. 9 35 21 00 19 00 3 35

Ezekem <a vonatokon ykivül az 
iskolavonat Fóletgybázáról indul 
reggel 5.43-kor, Szegedre érkezik

7.41 -kor, Szegedről viszont este > 
18.30-kor indul és 20.27-lkior érke- j 
ziik Fólegyházára. ‘

A Szeged-pécsi vonat reggel 7.45- 
kor indul Szegedről és esite 21.20- 
kor érkezik Szegedre.

S z e g e d —B é k é s c s a b a  ^ B é k é s c s a b a - S z e g e d

Szeged ind. 4 00 8 03 14 00 16,20 18 24 Békéscsaba ind. 1 4,05 1000 1 15.45
Sz. Rőkus 4 21 8.22 1441 16.47 18.47 O osháza *9 5 22 l l . l l 1 17 08
Vásárhely 5.12 921 1600 17.46 19 32 Vásárhely 99 4 306.39 12.11 13 42 18.28
Orosháza „ 6.23 1 17 27 I 20.26 Sz. R >kus érk. 5 23 7.36 12.56 14.40 1921
B'késCf'abt érk. 723 1 18,33 1 ’21.18 Szeged érk. 5,408.02 13.26 15.06 19.51

A Szegied-Rókus-Nagyszéksósi vo-1 7.40 kor érkezik. A Szeged-horgosi j 12.50-kor, Rókusiéi 13.45-kor indul 
nat reggel 6.20-kor indul és reggeli vonat a nagyállomsról délben és Rókusra délután 17.45-kor ér

kezik.

Mz i i /  m enetrend tegnap lépett életbe*
heietos maao « s/eveQ» >*•<• cvvlm*0/. sée nevében : Bakó László lelkész.________

Nyomaton Hírlapkiadó- é* Nyomdavallatat R.-1-nal Szeged. Felelő* nyomdaveze Sajgó József.


